
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
10 DE OUTUBRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.63736

PREFEITURA MUN. DO SALVADOR PAG: 1

UNIDADE ORIGEM: 

UNIDADE DESTINO:

Valores em R$ 1,00

04.122.0012.103200 33.90.35 2.754.1 42.327

04.122.0012.103200 33.90.35 1.500.1 9.169

51.496TOTAL

ANEXO A PORTARIA Nº 06/2023

PROJETO / ATIVIDADE NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR

ANULAÇÃO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

61002 – SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas

24000 - Casa Civil - CASA CIVIL

240002 - UG CASA CIVIL - Casa Civil - CASA CIVIL

24002 – CASA CIVIL - Casa Civil

61000 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA

610002 – UG SEINFRA – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 61/2023

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições   

legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal 

nº 26.299 de 28 de julho de 2015, tendo em vista o constante do Processo Administrativo n° 

181440/2023.

RESOLVE:

Constituir Comissão para receber os serviços e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do Contrato 

n° 045/2022-Objeto: Execução das obras de IMPLANTAÇÃO DO SEBRAE ECOS-COLABORE, localizada 

no Parque da Cidade, Salvador/BA, sob regime de empreitada, preços unitários, com fornecimento 

de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a sua execução, de acordo 

com o Edital e seus Anexos, os quais fazem parte integrante e inseparável deste instrumento, como 

se aqui, integralmente, fosse reproduzida, firmado como a empresa LEMARC ENGENHARIA LTDA, 

nos termos dos Arts. 69 e 73, inciso I, alíneas “a” e “b”, da Lei Federal n° 8.666/93, composta pelos 

servidores abaixo relacionados: 

I - Membros                                    Matrícula

ALEX MIRANDA DA CUNHA 3156727 PRESIDENTE

RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 MEMBRO

NILTON BASTOS DE SOUZA 3087753 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão será presidida por um dos 

membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 06 de outubro de 2023. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

PORTARIA Nº 62/2023

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições   

legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal 

nº 26.299 de 28 de julho de 2015, tendo em vista o constante do Processo Administrativo n° 

165168/2023.

RESOLVE:

Constituir Comissão para receber os serviços e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do 

Contrato n° 008/2023-Objeto: Execução de obra de Requalificação do Pavilhão 2 de Julho, Largo da 

Lapinha Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão 

de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a sua execução, de acordo com o 

Edital e seus Anexos, os quais fazem parte integrante e inseparável deste instrumento, como se 

aqui, integralmente, fosse reproduzida, firmado como a empresa PENA CAL CONSTRUTORA EIRELI, 

nos termos dos Arts. 69 e 73, inciso I, alíneas “a” e “b”, da Lei Federal n° 8.666/93, composta pelos 

servidores abaixo relacionados: 

I - Membros                                    Matrícula

RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 PRESIDENTE

ALEX MIRANDA DA CUNHA 3156727 MEMBRO

ELIUDE CHAVES DE AQUINO 3067101 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão será presidida por um dos 

membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 09 de outubro de 2023. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

Companhia de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos de Salvador - CDEMS 

AVISO DA LICITAÇÃO 007-2023

A SalvadorPAR torna público para conhecimento dos interessados, que será novamente realizada a 

seguinte licitação:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 007/2023 

OBJETO: A Contratação de operadora de Plano de Assistência à Saúde, que atenda integralmente ao 

disposto na Lei nº 9656/98 e legislações complementares pertinentes, para prestação de serviços de 

assistência médica, hospitalar e obstetrícia, ambulatorial e laboratorial, sem coparticipação, urgência 

e emergência em âmbito nacional, incluindo exames de rotina e complementares, serviços auxiliares 

de diagnóstico e terapia, bem como internações clínico-cirúrgicas, obstetrícia e em terapia intensiva, 

em caráter eletivo/ou emergencial, em hospitais e clínicas, com acomodação em apartamento.

LOCAL DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: www.licitacoes-e.com.br.

DATA E HORÁRIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 10/10/2023 às 08h00min

DATA E HORÁRIOS DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/10/2023 às 10h00min.

DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 24/10/2023 às 10h30min.

Quaisquer esclarecimentos poderão ser formalizados através do e-mail: salvadorpar.compras@

salvador.ba.gov.br. O acesso ao edital será disponibilizado através do endereço eletrônico: www.

licitacoes-e.com.br sob o id: 1023002.

Salvador, 09 de outubro de 2023.

GABRIEL MANHÃES

Comissão de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023

PROCESSO ELETRÔNICO Nº:  167808/2023 - SEMGE.

EMPRESA: CARINE MARIA DE MENDONÇA CASTRO.

CNPJ: 12.948.594/0001-46.

OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de persianas painel, 

manual, com tela solar, bloqueio de raios UV e retardante de chamas, incluindo todos os materiais 

necessários, para atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE. 

PARECER N° 473/2023 RPGMS datado em 05/10/2023.

VALOR TOTAL: R$ 15.950,00 (quinze mil, novecentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBAÇÃO: 250136.

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.

FONTE DE RECURSO: 1.500.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 75, inciso II.

DATA DO ATO: 06 de outubro de 2023.

Salvador, 06 de outubro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público para conhecimento 
dos interessados, a reposição de prazo para abertura da licitação a seguir, tendo em vista a alteração 
ocorrida no Termo de Referência e seus anexos. 


